
Freitag, 22. Oktober 2021, Nummer 42

Herbstnachtparty, 23.10.21 ab 18 Uhr  
im Weingut Friedhelm Rinklin 

Feines aus Küche und Keller  
mit Live-Musik mit Geoff Tate + friends 

Die Veranstaltung findet unter 3G-Regeln statt. 

 
 

AMTLICHE 
NACHRICHTENAmtlich

Sperrung Prachtkinzig 
Die Vollsperrung der Straße Prachtkinzig dauert voraussichtlich 
bis zum 27.11.2021 an. 
Wir bitten um Ihr Verständnis. 

 
 

Sperrung der Brücke  
beim Bahnübergang Hauptstraße 
Wegen Sanierungsarbeiten wird die Brücke beim Bahnübergang 
in der Zeit vom 2. bis 5. November voll gesperrt. Die Umleitung 
erfolgt über die Nimburger Straße und ist ausgeschildert. 

Wir bitten um Verständnis. 

 
 

Widerspruch gegen die Übermittlung  
von Daten an Adressbuchverlage  
Einwohner-Adressbuch Freiburg-Land 2022 
Nach § 50 Abs. 3 Bundesmeldegesetz kann die Meldebehörde dem 
Herausgeber von Einwohner-Adressbüchern Vor- und Familienna-
men, Anschriften und – soweit vorhanden – auch akademische Gra-
de aller volljährigen Einwohner übermitteln. 
 
Alle Einwohner und Gewerbetreibende, welche nicht im Adressbuch 
aufgeführt sein möchten, werden gebeten, den erforderlichen Wi-
derspruch bis spätestens 

3. Dezember 2021 

dem Bürgermeisteramt, Meldeamt (Frau Ehret/Frau Erschig) mitzu-
teilen. Ansonsten setzen wir Ihr Einverständnis zur Veröffentlichung 
voraus. 
 
Personen, welche ihren Widerspruch bereits zu einem früheren Zeit-
punkt mitgeteilt haben, sind berücksichtigt. In diesem Fall ist eine 
Meldung nicht erforderlich. Der Widerspruch gilt bis auf Widerruf. 
 
 

Öffentliche Zahlungserinnerung 
Wir möchten an die Fälligkeit folgender Abgaben erinnern: 
 
Wasser/Abwasser 3. Abschlag 2021 
Der 3. Abschlag für Wassergebühren/Abwassergebühren war am 15. 
Oktober 2021 zur Zahlung fällig. 
 
Wir bitten die Abgabenpflichtigen die Fälligkeitstermine zu be-
achten und einzuhalten. 
 
Durch pünktliche Zahlungen können die gesetzlich vorgeschriebe-
nen Säumniszuschläge und Mahngebühren vermieden werden. 
 
Bezahlen Sie deshalb bitte rechtzeitig zum angegebenen Fälligkeits- 
termin und geben Sie das vollständige Buchungszeichen an. Soweit 
SEPA Lastschriftmandate erteilt worden sind, werden die Abgaben 
zum Fälligkeitstermin abgebucht. 

Rechtsverordnung des Landratsamtes 
Breisgau-Hochschwarzwalds über die  
Einschränkung des Gemeingebrauchs

vom 05. Oktober 2021
Aufgrund des § 21 Abs. 2 Nr. 1 in Verbindung mit § 80 Abs. 2 Nr. 3 
und § 82 Abs. 1 des Wassergesetzes für Baden-Württemberg vom  
3. Dezember 2013 (GBl. Nr. 17 S. 389), in der aktuellsten Fassung, wird 
durch das Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald als untere Was-
serbehörde verordnet:

§ 1
Anordnungszweck

Im Interesse des Wohles der Allgemeinheit, insbesondere der Ord-
nung des Wasserhaushalts, der Sicherstellung der Erholung und des 
Schutzes der Natur wird der Gemeingebrauch nach § 20 Abs. 1 WG 
durch diese Rechtsverordnung eingeschränkt.



 Freitag, den 22. Oktober 2021 Seite 2

§ 2
Räumlicher Geltungsbereich

(1)  Diese Verordnung gilt für sämtliche öffentlichen oberirdischen 
Gewässer auf dem Kreisgebiet des Landkreises Breisgau-Hoch-
schwarzwald. Vom Geltungsbereich dieser Rechtsverordnung 
sind nur der Windgfällweiher, der Titisee, der Schluchsee, die 
Baggerseen >10 ha sowie der Rhein in den genannten Gemein-
den ausgenommen.

(2)  Die Übersichtskarte mit Zuordnung der Gemeinden zu den 
Referenzpegeln ist Bestandteil dieser Verordnung. Die Verord-
nung mit Karte ist auf der Internetseite des Landratsamtes 
Breisgau-Hochschwarzwald (www.breisgau-hochschwarzwald.
de) einsehbar. Eine Ausfertigung ist am Standort Freiburg, 
Stadtstraße 2 an der Information zur kostenlosen Einsicht durch 
jedermann während der geltenden Sprechzeiten und unter Be-
achtung der jeweils geltenden Zutrittsregeln niedergelegt.

§ 3
Verbote

Die Entnahme von Wasser durch Schöpfen mit Handgefäßen, das 
Tränken, das Schwemmen und ähnlich unschädliche Verrichtun-
gen sowie die Entnahme von Wasser in geringen Mengen für die 
Landwirtschaft, Forstwirtschaft und den Gartenbau aus sämtlichen 
oberirdischen Gewässern in den aufgeführten Gemeinden wird un-
tersagt, wenn die genannten Wasserstände der Referenzpegel für 
die jeweils zugeordneten Gemeinden wie folgt erreicht bzw. unter-
schritten werden:

•	 Pegel Untermünstertal / Neumagen: ab einem Pegelstand 
von 10 cm oder weniger für die Gemeinden Au, Badenweiler, 
Bollschweil, Ebringen, Ehrenkirchen, Horben, Merzhausen, Müns-
tertal/Schwarzwald, Pfaffenweiler, Schallstadt, Sölden, Staufen im 
Breisgau, Sulzburg, Wittnau

•	 Pegel Untermünstertal / Neumagen: ab einem Pegelstand von 
11 cm oder weniger für die Gemeinden Auggen, Buggingen, 
Müllheim, Neuenburg am Rhein, Ballrechten-Dottingen, Eschbach, 
Heitersheim, Bad Krozingen, Breisach am Rhein, Hartheim

•	 Pegel Ebnet / Dreisam: ab einem Pegelstand von 42 cm oder 
weniger für die Gemeinden Breitnau, Buchenbach, Feldberg, 
Glottertal, Gundelfingen, Heuweiler, Hinterzarten, Kirchzarten, 
Oberried, Stegen, St. Märgen, St. Peter

•	 Pegel Ebnet / Dreisam: ab einem Pegelstand von 44 cm oder 
weniger für die Gemeinden Bötzingen, Eichstetten (Kaiserstuhl), 
Gottenheim, Ihringen (Kaiserstuhl), March, Merdingen, Umkirch, 
Vogtsburg (Kaiserstuhl)

•	 Pegel Ewattingen / Wutach: ab einem Pegelstand von 48 cm 
oder weniger für die Gemeinden Friedenweiler, Löffingen,

•	 Pegel Hölzlebruck / Josbach: ab einem Pegelstand von 18 cm 
oder weniger für die Gemeinden Eisenbach, Lenzkirch, Schluch-
see, Titisee-Neustadt

Die Wasserstände für die HVZ-Pegel (inkl. Tendenz) können im In-
ternet unter der Adresse https://www.hvz.baden-wuerttemberg.
de/ oder über die automatische Telefonansage abgefragt werden. 
Bei letzterem können wahlweise die Daten für einen oder mehrere 
HVZ-Pegel oder alle Pegel eines Flussgebietes abgerufen werden. 
Die Auswahl erfolgt in einem Dialog. Sie erhalten über die Telefon-
ansage auch den Lagebericht. Tel. 0721 / 9804-61 (und weitere An-
schlüsse bis zur Endnummer -65).

§ 4
Befreiung

Die untere Wasserbehörde kann im Einzelfall auf Antrag eine wider-
rufliche Befreiung von diesem Verbot erteilen, sofern eine Beein-
trächtigung der in § 1 genannten Schutzgüter ausgeschlossen ist. 
Die Befreiung kann unter Bedingungen und Auflagen erteilt werden.

§ 5
Ordnungswidrigkeiten

(1)  Ordnungswidrig im Sinne von § 126 Abs. 1 Nr. 18 des Wasserge-
setzes handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig
1.  dem Verbot nach § 3 dieser Verordnung zuwiderhandelt,
2.  egen die Bedingungen oder Auflagen einer nach § 4 erteil-

ten Befreiung verstößt.

(2)  Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 126 Abs. 2 des Wasserge-
setzes mit einer Geldbuße von bis zu 100.000 EUR geahndet 
werden.

§ 6
In-Kraft-Treten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Rechtsverordnung zur Regelung des Gemeinge-
brauchs vom 27.05.2020 außer Kraft.

Freiburg im Breisgau, den 05.10.2021

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald
- Untere Wasserbehörde -

gez. Störr-Ritter
Landrätin

Vorstehende Rechtsverordnung wurde am 13.10.2021 auf der In-
ternetseite des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald (www.
breisgau-hochschwarzwald.de/bekanntmachungen) bekannt ge-
macht und eine Ausfertigung an der Information, Stadtstraße 2 zur 
kostenlosen Einsicht- nahme niedergelegt.

gez. Scherer
Fachbereich Umweltrecht (FB 430)
 

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald
 
 

Erinnerung Vorstandswahl Flurbereinigung 
Vogtsburg-Oberrotweil (Lerchenberg) 
Am Freitag, den 01.10.2021 erfolgte die Öffentliche Bekanntma-
chung zur Wahl des Vorstands der Teilnehmergemeinschaft der Flur-
neuordnung Vogtsburg-Oberrotweil (Lerchenberg) im Amtsblatt 
der Gemeinde Eichstetten. Hiermit möchten wir sie an diesen Termin 
erinnern. Die Wahl des Vorstands findet statt am 
 

Mittwoch, den 27. Oktober 2021, 18:00 Uhr 
in der Turn- und Festhalle Oberrotweil 

 
Die Grundstückseigentümer und die Erbbauberechtigten im Flur-
neuordnungsgebiet – Teilnehmer – sowie sonstige Interessierte wer-
den zur Wahl des Vorstands eingeladen. 

Im Anschluss an die Vorstandswahl werden weitere Informationen 
zum Ablauf des Verfahrens gegeben und es besteht die Möglichkeit 
Fragen zu stellen. 
 
Freiburg, den 15.10.2021 
gez. Ihrig  
 

 

  FUNDSACHEN

Fundsachen 
Mexx!-Mitgliedskarte, gefunden am Bahnhof 
 

PRIMO-SERVICE

WIR SIND FÜR SIE DA!
 Tel. 0 77 71 / 93 17 - 11  Fax 0 77 71 / 93 17 - 40

 Mo. – Do. 8 – 17 Uhr, Fr. 8 – 12 Uhr



Seite 3 Freitag, den 22. Oktober 2021

INFORMATION 
FÜR DEN BÜRGER

Eichstetter Weihnachtsmarkt 2021 
Nach einem Jahr Corona bedingter Pause kann nun unser 
40. Eichstetter Weihnachtsmarkt 
am Samstag, 4. Dezember 2021 stattfinden. 
Wir freuen uns, dieses Jubiläum mit Ihnen feiern zu können und la-
den Sie heute bereits zu unserem kleinen aber feinen Weihnachts-
markt ein. 
 
Der Markt soll im Rahmen des 2G-Optionsmodells stattfinden. Der 
Zutritt wird kontrolliert, Zugang haben nur geimpfte und genesene 
Personen. Das gilt auch für die Beschäftigten an den Marktständen.
 
Ausnahmen gelten für
•	 Kinder, die noch nicht eingeschult sind,

•	 Schüler, die in der Schule einer Testpflicht unterliegen (ggf. Schü-
lerausweis erforderlich),

•	 Jugendliche bis zum 18. Geburtstag, die nicht mehr zur Schule ge-
hen (Schnelltest erforderlich)

•	 Personen, die sich aus medizinischen Gründen nicht impfen lassen 
können (ärztliches Attest und Schnelltest erforderlich)

•	 Personen, für die keine Impfempfehlung der Ständigen Impfkom-
mission besteht (Schnelltest erforderlich)

•	 Schwangere und Stillende (Schnelltest erforderlich).

 
Durch die Wahl des 2G-Optionsmodell für den gesamten Markt kann 
auf die die Trennung von Verkaufsständen und Ständen mit Abgabe 
von Speisen und Getränken und (zumindest in der Basisstufe) auf die 
Maskenpflicht verzichtet werden. 

Schnelltestzentrum Eichstetten am Kaiserstuhl 
Harun & Jasmin Gündüz 
Nimburger Straße 8
Tel. 0151 525 33 101 
 
MONTAG – SAMSTAG 
9.00 – 10.00 Uhr und 17.00 – 18.00 Uhr 
OHNE TERMIN 
 
Bitte beachten: seit 11.10.2021 sind die Tests nur noch für bestimmte 
Personengruppen kostenfrei! 
Für Selbstzahler kostet der Test 15,-- € 
 
 

Streckensperrung Zugstrecke  
Breisach-Freiburg 
In den Herbstferien, vom 30. Oktober bis zum 7. November 2021 
finden zwischen Breisach und Freiburg (Breisgau) Hbf Bauarbeiten 
statt. Der Streckenabschnitt ist für den Zugverkehr gesperrt. Ein Er-
satzverkehr mit Bussen ist eingerichtet. Die Busse des Ersatzverkehrs 
verkehren überwiegend im Halbstundentakt. In den Tagesrandlagen 
kommt es zu Abweichungen. 

Der Streckenabschnitt Gottenheim — Endingen am Kaiserstuhl ist 
von den Bauarbeiten nicht betroffen. Die Züge fahren dort in ihrem 
regulären Fahrplan. 

Ihre DB Regio AG Baden-Württemberg 

Tagesaktuelle Informationen zu unseren Baustellen finden Sie im 
Internet unter bauinfos.deutschebahn.com (mit baubedingten Fahr-
planänderungen per E-Mail als Newsletter). 



 Freitag, den 22. Oktober 2021 Seite 4

Brauchen Sie ein größeres  
oder kleineres Abfallgefäß? 
Die Abfallwirtschaft des Landkreises Breisgau-Hochschwarz-
wald informiert: 
Wenn Sie im nächsten Jahr ein Abfallgefäß mit einem größeren 
oder kleineren Volumen benötigen, bitten wir Sie bis spätestens 
15.11.2021 einen entsprechenden Antrag einzureichen. Bitte ver-
merken Sie auf dem Bestellformular, zu welchem Zeitpunkt – ab 
sofort oder zum 01.01.2022 - der Änderungswunsch durchgeführt 
werden soll.  
Nach diesem Termin ist es uns aus logistischen Gründen leider nicht 
mehr möglich, den Austausch der Abfallbehälter zum Jahresanfang 
2022 zu gewährleisten. 
 
Änderungsanträge und Informationen erhalten Sie über die Ge-
meindeverwaltung und über die Homepage des Landkreises 
Breisgau-Hochschwarzwald (www.LKBH.de/alb).
Den Antrag können Sie bei der Gemeindeverwaltung abgeben oder 
direkt an die Abfallwirtschaft des Landkreises senden (Kontaktdaten 
siehe unten). 
 
Selbstverständlich stehen wir Ihnen für Fragen und Informationen 
gerne zur Verfügung. 
Unsere Kontaktdaten: Abfallwirtschaft Landkreis Breisgau-Hoch-
schwarzwald, Stadtstr. 2, 79104 Freiburg, gebuehreneinzug@LKBH.
de, Telefon 0761 2187-8844, Fax 0761 2187-8899 
 
 
Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald 

Pflanzenschutz - Sachkundelehrgang  
für Landwirte 
Das Pflanzenschutzgesetz schreibt vor, dass alle Personen, die be-
ruflich Pflanzenschutzmittel anwenden oder verkaufen, sachkundig 
sein müssen.
Das Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald, Außenstelle Breisach 
bietet folgenden Basislehrgang „Sachkundenachweis Pflanzen-
schutz“ in online-version an. Der Lehrgang umfasst fünf Unter-
richtsabende und schließt mit einer Prüfung ab. 

Lehrgang 1. Termin Folgetermine Prüfung   
Landwirte 06.12.2021; 13.12.2021 24.01.2022
(Ackerbau,  von 19:00–22:00 Uhr 16.12.2021
Grünland,  10.01.2022
Obstbau,   20.01.2022
Gemüsebau) 

Die Lehrgangs- und die Prüfungsgebühr betragen jeweils € 40,- (zu-
sammen € 80,-).
Interessierte Personen sollten sich mit Namen, Adresse, Geburtsda-
tum und Geburtsort umgehend beim Landratsamt Breisgau-Hoch-
schwarzwald, Fachbereich Landwirtschaft, per email unter landwirt-
schaft@lkbh.de anmelden. Nach erfolgter Anmeldung, wird ihnen 
der Link zur Teilnahme zugesandt.
Weitere Auskünfte erteilt für den Lehrgang in Breisach, Pflanzenpro-
duktionsberater
Raphael Maurath 0761 2187-5823.
 
 

 
zum Geburtstag

Herzlichen Glückwunsch
Wir gratulieren recht herzlich 
25.10. Frau Emma Berger, Endinger Straße 85 Jahre 
28.10. Frau Rita Sprich, Hauptstraße  70 Jahre 
 
Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht genannt 
werden wollen, gratulieren wir recht herzlich zu ihrem 
Geburtstag und wünschen alles erdenklich Gute, vor 
allem jedoch Gesundheit. 

90. Geburtstag
Herr Walter Trautwein feierte am 17. Oktober 2021 seinen 90. Ge-
burtstag. Bürgermeister Michael Bruder gratulierte im Namen der 
gesamten Einwohnerschaft und überreichte das Geschenk der Ge-
meinde. Herr Bruder wünschte Herrn Trautwein für die Zukunft wei-
terhin alles Gute, vor allem Gesundheit und Wohlergehen. 

 
 

VOLKSBILDUNGSWERK 
BÖTZINGEN

Folgende Veranstaltungen starten, es gibt noch 
freie Plätze: 
•	 Schilder mit Kreidemalerei, Do 28.10.21, 16.00-18.00 Uhr 
•	 Augenspaziergang, Do 28.10.21, 16.00-18.00 Uhr 
•	 Augentraining wozu? Do 28.10.21, 18.15-19.45 Uhr 

Nach den Ferien: 
•	 Fit für die Bewerbungsunterlagen, Mi 10.11.21, 18.00-20.00 Uhr 
•	 Clever versichern für junge Menschen, Mi 10.11.21, 18.30-21.30 

Uhr 
•	 Feine Häppchen und leckere Snacks, Fr 12.11.21, 18.00-22.00 

Uhr 
•	 Wachs im Prozess, So 14.11.21, 09.30-12.30 Uhr 
 
Für Kinder und Jugendliche: 
•	 Weihnachtliche Kerzen gestalten, Mo 15.11.21, 15.00-16.30 Uhr 
 
Weitere Informationen sowie weitere Kurse finden Sie unter 
www.vbwboetzingen.de
Bei Fragen rufen Sie uns gerne an: 07663-931020 
 

Drei Wodka un ä Schorli 
Vier Einakter von Anton Tschechow 
Nach drei ausverkauften Aufführungen im Sommer bietet das Bou-
levardtheater Zungenschlag einen Nachschlag. Genießen Sie noch 
einmal die vier Einakter von Anton Tschechow, einer davon in eigens 
entwickelter alemannischer Dialektfassung, umrahmt von jazzigen 
Klängen des Musiker-Duos ‚Schorlimov‘. 
 
Samstag, 06.11.2021 (2G-Veranstaltung, ohne Maske) 
Beginn um 19.00 Uhr 
Ort: Festhalle Bötzingen. 
Ticketpreis: 12 Euro 
Die Karten können per Mail an info@zungenschlag-boetzingen.de 
bestellt werden. Es können auch Karten für Gruppen bestellt werden. 
In der Mail-Bestellung müssen zur Corona-Kontakt-Nachverfolgung 
Namen, Adressen und Telefonnummern aller Personen angegeben 
werden, für die jeweils Karten bestellt werden. Weitere aktuelle Infos 
finden Sie auf der Homepage: www.zungenschlag-boetzingen.de  



Seite 5 Freitag, den 22. Oktober 2021

INFORMATIONEN FÜR  
KINDER UND JUGENDLICHE

Nächste Öffnungstermine im Hof! 
Bitte vormerken! 
Liebe Leserinnen, liebe Leser, liebe Eltern, 
der nächste Öffnungstermin steht vor der Tür und Ihr könnt Euch 
gerne mit Lesestoff für die Ferien eindecken! 
 
Rückgabe und Ausleihe erfolgen derzeit weiterhin nach dem inzwi-
schen bekannten Schema: 
 
•	 Hof-Rückgabe am Montag

25. Oktober
22. November
13. Dezember
Es können in der Zeit von 15.00 Uhr bis 16.30 Uhr die Bücher auf 
den Tischen vor dem überdachten Büchereieingang zurückgege-
ben werden.

•	 Hof-Abholung am Mittwoch
27. Oktober
24. November
15. Dezember
Es können die im Internet vorbestellten Medien von 18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr auf den Tischen vor dem überdachten Eingang abge-
holt werden.
Die Einbuchung dieser Medien nehmen wir wieder ohne Lese-
ausweis vor. Das Angebot gilt unverändert nur für vorbestellte 
Medien!
 

Unser komplettes Medienangebot findet sich unverändert auf 
unserer Internetseite https://opac.winbiap.net/eichstetten und 
kann dort direkt vorbestellt werden. 
 
Ihr habt Wünsche für den nächsten Büchereinkauf? Ihr braucht einen 
neuen Leserausweis? Oder habt andere Fragen und Wünsche?
Schickt uns einfach eine E-Mail an 
jugendbuecherei.eichstetten@t-online.de! 
 
Viel Spaß beim Stöbern und Vorbestellen! 
Euer Team der Jugendbücherei Eichstetten 
 
 

KIRCHLICHE 
NACHRICHTEN

Wochenspruch: Lass dich nicht vom Bösen überwinden, sondern 
überwinde das Böse mit Gutem. (Röm 12,21). 
 
Pfarrerin Ulrike Schneider-Harpprecht erreichen Sie unter 
07663 / 7669742 oder 0152 0165 5343, per Mail: 
ulrike.schneider-harpprecht@kbz.ekiba.de. 
Evangelisches Pfarramt 
Pfarrbüro – Beate Weiler: 
Tel. 07663/1251 
Fax 07663/942110 

E-Mail: Eichstetten@kbz.ekiba.de 
Homepage: www.kirche-eichstetten.de 
Facebook: Evangelische Kirchengemeinde Eichstetten 
Bürozeiten: Mittwoch und Donnerstag 9 bis 12 Uhr 
 
Die Kirche ist tagsüber offen. 
 
Ein Ehepaar aus der Gemeinde feiert am Samstag, 23.10. um 14 Uhr 
seine Diamantene Hochzeit. 
 
Am Samstag dem 23.10. wollen wir das erste Mal einen Vorabend-
gottesdienst feiern. So können die Familien dann am Sonntagmor-
gen gemütlich miteinander frühstücken. Der Gottesdienst beginnt 
um 19.00 Uhr. 
 
Regeln unter Corona gelten nach wie vor: 
Bitte geben Sie weiterhin beim Eingang Name und Telefonnummer 
an! 
Tragen Sie in der Kirche Maske! 
Sitzen Sie gerne zusammen mit Ihrer Familie oder achten Sie auf Ab-
stand! 
 
Im Vorraum der Kirche liegt außerdem der Text eines Hausgottes-
dienstes aus. Wie der Name sagt, ist es eine Vorlage für Ihren Gottes-
dienst am Küchentisch oder sonst einem Ort zuhause. Sie finden den 
Text auch zum Herunterladen auf der Homepage des Kirchenbezir-
kes Emmendingen (www.kirchenbezirk-em.de). 
 

Frauenglück - Einladung zur 
Spätlese 
Mögt ihr Bücher auch so wie 
wir? Wir lieben es, in Büchern zu 
schmökern und in andere Wel-
ten einzutauchen. Deswegen 
möchten wir sehr gerne unse-
re Leidenschaft mit euch teilen 
und laden euch ganz herzlich 
zur Spätlese heute Abend um 
20 Uhr ins Gemeindehaus ein. 
Dort wartet eine kleine Büche-
rausstellung, gesponsert von 
Vollherbst – Koch aus Endingen, 
auf euch. Nach ein paar kurzen 
Buchvorstellungen habt ihr die 
Möglichkeit, die Bücher selbst 
zu entdecken und darin zu 
schmökern. Vielleicht entdeckt 
ihr ja euer neues Lieblingsbuch. 

Oder ihr habt selbst gerade ein tolles Buch gelesen, welches ihr emp-
fehlen könnt? Lasst euch einfach inspirieren. 
Und wenn ihr mögt, dürft ihr eure neuen Lieblingsbücher auch 
gleich über uns bestellen und könnt sie ein paar Tage später bei uns 
in Eichstetten abholen. 
Bittet beachtet die 3G-Regel und die Maskenpflicht. 
Anmeldungen bitte an: silvie.meier@t-online.de 
helen_martin_schmidt@web.de
Tel. 07663-1251
oder wie immer auch gerne persönlich! 
Wir freuen uns auf euch. 
Silvia Meier und Helen Schmidt
Ehrenamtliche Seelsorgerinnen 
 

Vorankündigungen für die zweite Oktoberhälfte: 
Am 31. Oktober ist Reformationstag. Der Gottesdienst ist um 
18.00 Uhr (Ende der Sommerzeit). So können die Mitglieder des 
Kirchenchores an diesem wichtigen evangelischen Feiertag in die 
Kirche gehen, nachdem sie von ihrem Übungswochenende wieder 
zurück sind. 
 
Der Kirchenbezirk Emmendingen hat anlässlich des 200. Geburts-
tages unserer badischen Landeskirche einen Film produziert. Er 
verbindet alemannische Gedichte und Kurzgeschichten des ersten 
Prälaten unserer Kirche, Johann Peter Hebel, mit wundervollen Land-



 Freitag, den 22. Oktober 2021 Seite 6

schaftsaufnahmen aus dem Bezirk und schöner Musik. Premiere ist 
am Sonntag dem 31. Oktober um 11.00 Uhr in der Stadtkirche in 
Emmendingen (3G-Regel). 

Auch dieses Jahr war der Schmuck der Kirche zu Erntedank überwäl-
tigend. Die Fülle der Erntegaben häuften sich - von riesigen Kürbis-
sen über Trauben in einer Trotte bis zu Blumenkränzen. 
Der Ernte-Schmuck konnte bis Montagmittag in der Kirche bewun-
dert werden. Viele bewunderten dieses Dankeschön an Gott für sei-
ne Gaben. Die Kindergartenkinder kamen noch vorbei und sangen 
ihr Danke-Lied ‚Danke für alle reifen Früchte, danke, dass du es wach-
sen lässt - danke für dieses Ernte-Fest.‘ 
 
Das Erntedank-Dekorations-Team überrascht immer neu durch seine 
Kreativität. Wir danken allen Mitgliedern des Teams ganz herzlich für 
ihren Einsatz und das reiche Ergebnis. 
Ulrike Schneider-Harpprecht, Pfarrerin 
 
Kirchen Schließdienst 
Unsere Kirche ist tagsüber offen. Allerdings muss dies auch organi-
siert sein. Für morgens und abends suchen wir freiwillige Helfer, die 
einen Dienst übernehmen würden. 
Der Dienst dauert immer für eine Woche, dann wird gewechselt. Bei 
Interesse bitte im Pfarramt melden. 
 
 
Römisch-Katholische Kirchengemeinde 
March-Gottenheim
Engelgasse 25, 79232 March-Hugstetten
Tel. 07665/42530-41
info@kath-MarGot.de
www.kath-MarGot.de

 Kath. Pfarramt, Hauptstraße 74, 79268 Bötzingen 
Telefon 07665/42530-41 
E-Mail: pfarrbuero.boetzingen@kath-MarGot.de 
Homepage: www.kath-MarGot.de 
 
 
Kontaktstelle Bötzingen: 
Pfarrsekretärin Irmgard Reich 
Die Kontaktstellen sind geschlossen. Sie können Frau Reich per Mail 
oder Telefon erreichen. 
Vielen Dank für Ihr Verständnis! 

Gottesdienste 
 
Samstag, 23.10. 
18:30  Eucharistiefeier (Bötzingen) 
 
Sonntag, 24.10. 
09:00  Eucharistiefeier (Gottenheim) 
09:00  Eucharistiefeier (Holzhausen) 
10:30  Eucharistiefeier zum Sonntag der Weltmission Lasst uns 

nicht müde werden, das Gute zu tun (Gal 6,9) (Hugstetten) 
10:30  Eucharistiefeier zu Kirchweih (Umkirch) 
--:--  Taufe von Nils Neuwöhner (Umkirch) 
 
Montag, 25.10. 
16:00  Weg-Gottesdienst für Eko-Kinder Gruppe B (Eichstetten) 
19:00  Eucharistiefeier (Neuershausen) 
 
Dienstag, 26.10. 
07:00  Laudes - das Morgengebet der Kirche (Hugstetten) 
16:00  Weg-Gottesdienst für Eko-Kinder Gruppe D (Eichstetten) 
18:30  Eucharistiefeier (Bötzingen) 
 
Mittwoch, 27.10. 
06:45  Andacht Gebet in Stille (Bötzingen, Haus Inigo) 
16:00  Weg-Gottesdienst für Eko-Kinder Gruppe F (Eichstetten) 
 
Donnerstag, 28.10. 
16:00  Weg-Gottesdienst für Eko-Kinder Gruppe G (Eichstetten) 
20:00  Zur Ruhe kommen - Zeit der Stille - Anbetung (Hugstetten) 
21:00  Komplet - das Nachtgebet der Kirche (Hugstetten) 
 
Freitag, 29.10. 
18:00  Vesper - das Abendgebet der Kirche (Hugstetten) 
 
Samstag, 30.10. 
18:30  Eucharistiefeier (Gottenheim) 
 
Sonntag, 31.10. 
09:00  Eucharistiefeier mit Taufe von Max Köroglu (Eichstetten) 
10:30  Eucharistiefeier (Holzhausen) 
10:30  Eucharistiefeier (Hugstetten) 
--:--  Taufe von Marlon Kraft (Holzhausen) 
 
BTTE BEACHTEN SIE 
Anmeldungen zur Vorabendmesse und zu Sonntagsmessen jeweils 
Montag – Freitag vor dem Wochenende, 
ausschließlich unter der Telefonnummer 425300 
[Sollten	Sie	uns	telefonisch	nicht	erreichen,	wählen	Sie	bitte	unsere	
Telefonnummer	mit	Vorwahl:	07665	425300] 
Zu den Gottesdienstfeiern, die keine Uhrzeit aufweisen (---), kann 
man sich aufgrund von begrenzter Teilnehmeranzahl nicht anmel-
den! 
Vielen Dank für Ihr Verständnis! 

INFORMATIONEN AUS UNSERER KIRCHENGEMEINDE 
WERKTAGSGOTTESDIENST AM DIENSTAG IN BÖTZINGEN 
Eine Anmeldung zum Werktags Gottesdienst ist notwendig. Anmel-
dungen nimmt Frau Mürtz, Tel. 07663/2482, gerne entgegen. 
 
EINLADUNG ZUR 
ÖFFENTLICHEN PFARRGEMEINDERATSSITZUNG 
Zur nächsten Sitzung des Pfarrgemeinderates am Donnerstag, 
28.10.2021, um 20:00 Uhr in der Kirche St. Jakobus in Eichstet-
ten, Mühlmatten 1, laden wir Sie herzlich ein. 
Tagesordnung: 
Begrüßung 
Geistlicher Impuls 
Regularien 
Berichte aus den Gemeindeteams und dem Seelsorgeteam 
Vielfalt, Toleranz und Akzeptanz: Anliegen der Ministranten-Leiter-
runden 
Liturgischer Aufbruch: Themenzentrierte Gottesdienste 
Thema ZAK: Antrag auf Beendigung 
Aufgaben, die anstehen 



Seite 7 Freitag, den 22. Oktober 2021

Verschiedenes 
Abschließende Worte und Abendsegen 
Wir freuen uns über viele Interessierte! 
Monika	Kretsch,	PGR-Vorsitzende 
Pfarrer	Karlheinz	Kläger,	Leiter	der	Kirchengemeinde 
 

Kinderkleidung – Sachausschuss Caritas bittet um Ihre Unter-
stützung 
Der Sachausschuss Caritas sucht für eine Familie gut erhaltene Kin-
derkleidung für drei Mädchen im Alter 3 und 5 , und 8 Jahren. Wenn 
Sie Kinderkleider in den Größen 104-110, 122-128 und 130-134 zum 
Abgeben haben würden wir uns sehr freuen. 
Bitte melden Sie sich bei Rita Fürderer Tel. 07665-3300 
Vielen Dank für Ihre Mithilfe 
Für	den	Sachausschuss	Caritas	Rita	Fürderer 
 

 

 

 

 
 

In Jesus Christus sind wir Gottes Meisterwerk. Epheser 2,10 
(NBH) 
Wer bin ich in Gottes Augen?  
Die Frage nach der eigenen Identität scheint unsere heutige Gesell-
schaft mehr denn je zu beschäftigen. Viele suchen ihr „wahres Ich“ an 
Orten, an denen sie aufblühen - dort, wo sie „Zuhause sind“. Das sind 
sehr unbestimmte Begriff e, die beschreiben eher das Ergebnis, wenn 
man die eigene Identität bereits erkannt hat. 
 
Die Bibel ist voll mit Antworten auf die Frage nach der eigenen Iden-
tität. Warum nicht den danach fragen, der mich erschaff en hat? In 
Gottes Augen sind wir seine wunderbare Schöpfung, sein ganzer 
Stolz, sein Meisterwerk. Er ist da, wenn wir eine Identitätskrise erle-
ben. Er hilft uns bei unserer Suche nach eigener Akzeptanz, um so zu 
leben, wie es ihm gefällt und wie es uns auch guttut. Wir dürfen uns 
bei ihm zu Hause fühlen und unsere Identität ihm zur Ehre ausleben. 
 
Lisa Neuherz 
 
Freitag, 22.10.2021  
19:00 Uhr Die Jugend  
19:00 Uhr „Teenkreis sucht den SuperCocktail“ 
 (siehe Flyer)  
     
Sonntag, 24.10.2021  
kein Gottesdienst  
     
Montag, 25.10.2021  
17:45 Uhr Mädchenjungschar  
     
Dienstag, 26.10.2021  
10:00 Uhr – 
11:00 Uhr Buch- und Kalenderbestellung  
17:30 Uhr Kärli-Jungschar  

Mittwoch, 27.10.2021  
16:45 Uhr Kindertreff   
     
Freitag, 29.10.2021  
19:00 Uhr Die Jugend  
19:00 Uhr Teenkreis  
     
Sonntag, 31.10.2021  
10:30 Uhr Gottesdienst in der Festhalle  

Buch- und Kalenderbestellung 
Eine kleine Auswahl an Kalendern, Büchern, Adventskalendern und 
Postkarten haben wir zur Ansicht für Sie vorrätig. Gerne können Sie 
auch die Losungen und andere Andachtsbücher über den Bücher-
tisch bestellen. Die bestellten Artikel bringen wir Ihnen gern nach 
Hause. 
Wir freuen uns, Sie zu folgenden Terminen am Büchertisch im Altweg 
43 begrüßen zu dürfen: 
Dienstag, 26.10. 10.00 – 11.00 Uhr 
Mittwoch, 10.11. 17.45 – 19.00 Uhr 
Mittwoch, 17.11. 17.45 – 19.00 Uhr 
 
In dieser Zeit können Kalender und andere Medien vorbestellt wer-
den. 
 
Es grüßt Sie 
das Büchertisch-Team 
 

Evangelische Gemeinschaft Eichstetten e.V., Altweg 43 
Gemeindeleiter: Bernd Jenne, Tel. 4709 
Im Internet sind wir unter www.chrischona-eichstetten.de zu fi nden
 



 Freitag, den 22. Oktober 2021 Seite 8

Evangelisch-Freikirchliche
Gemeinde
Marienstraße 15

„Lehre mich Schritt für Schritt, nach deiner Wahrheit zu le-
ben. 
Du bist der Gott, bei dem ich Rettung finde, 
zu jeder Zeit setze ich meine Hoffnung auf dich.“ 
 
Die Bibel: Psalm 25,5 
 

 
Herzliche Einladung zu unseren Gottesdiensten. 
 
Diese finden unter Berücksichtigung von Schutz- und Hygienekon-
zepten statt. 
Gäste bitten wir darum, sich vorher anzumelden! 
Das Anmeldeformular und weitere Informationen finden Sie unter 
www.efg-eichstetten.de 
 
Sonntag
Gottesdienst I: 09.30 – 10.30 Uhr:
Gottesdienst II: 11.00 – 12.00 Uhr 
 
 
Sie brauchen ein Gespräch, eine Ermutigung, 
jemand der mit Ihnen betet ...?  
Nehmen Sie mit uns Kontakt auf:  
fuer-sorge-telefon@web.de  
Gerne beantworten wir Ihre E-Mail 
oder rufen Sie zurück. 
 

Hallo liebe Eltern, 
wenn Ihr Kind bei „Flips für Kids“ dabei sein möchte, dann füllen Sie 
bitte die nachfolgende Anmeldung aus und werfen diese bis spätes-
tens 31.10.2021 in den Briefkasten von Edna Kufeld, Bahlinger Str. 7, 
ein! 

Wichtiger Corona-Hinweis: 
Vorbehaltlich der Infektionslage Anfang November und den dann 
geltenden Regelungen möchten wir es den Kindern ermöglichen, 
ohne Maske am Programm teilzunehmen. Daher werden die Kinder 
vor Beginn des Programms einen Corona-Selbsttest durchführen, 
der von geschultem Personal angeleitet und beaufsichtigt wird. 

Ihr „Flips für Kids“ - Team 
 

"   -------------------------------------------------------------------------------------
 
Hiermit erlaube ich meinem Kind 
 

________________________________________________________
Name: 

________________________________________________________
Alter: 

________________________________________________________
Jahre 
 

________________________________________________________
Anschrift: 
 
bei „Flips für Kids“ am Mittwoch, 03.11.2021, teilnehmen zu dürfen. 
 
Mailadresse und Telefonnummer für kurzfristige Infos und Notfälle: 
 

________________________________________________________
 
Ich bin damit einverstanden, dass Fotos von meinem Kind ggfs. im 
Eichstetter Nachrichtenblatt und ggfs. im Gemeindebrief der EFG 
Eichstetten e.V. veröffentlicht werden. 

O  ja  O nein 
 

Mein Kind hat folgende – für „Flips für Kids“ relevante – Allergien 
(z.B. Nahrungsmittel o.ä.): 
 

________________________________________________________
 
Mit meiner Unterschrift erkläre ich mich damit einverstanden, dass 
mein Kind vor Beginn des Flips-Programms auf Corona getestet wird 
und bei negativem Testergebnis ohne Maske am Programm teilneh-
men darf. 
 
 
________________________________________________________
Datum, Unterschrift des Erziehungsberechtigten 

"   -------------------------------------------------------------------------------------
 

PRIMO-KLEINANZEIGEN

KLEIN ABER OHO
Mit einer Kleinanzeige fi nden Sie den Traumjob oder bringen Ihr altes Sofa an den Mann. Wir stehen Ihnen gerne zur Verfügung:
 Tel. 0 77 71 / 93 17 - 11 Fax 0 77 71 / 93 17 - 40 anzeigen@primo-stockach.de



Seite 9 Freitag, den 22. Oktober 2021

 

NACHRICHTEN 
DER VEREINE

Du willst gerne Akkordeon lernen? 
Jetzt ist der richtige Zeitpunkt. Teste es einfach in einer kostenlosen 
Probestunde. 
Unser Ausbilder Uroš Svete hat sowohl einen pädagogischen Ab-
schluss zum Diplom-Musiklehrer, als auch den Abschluss des Kon-
zert-Diploms. Durch seine bisherige Lehrtätigkeit als Akkordeon, 
Keyboard- und Klavierlehrer bringt er umfangreiche Erfahrung in der 
Kinder- und der Erwachsenenausbildung mit. 
Ja? Dann melde Dich bei uns für eine kostenlose Probestunde! 
Wir freuen uns auf dich :) 
Kontakt: 
Elena Hiss (Schriftführerin und Jugendleiterin des AC Eichstetten) 
Mail: elenahiss@gmx.de 
Telefon: 07663 / 886 886 0 

Arbeitseinsatz am 23.10.2021 
Liebe Mitgliederinnen und Mitglieder, 
morgen am 23.10.2021 findet um 08:00 Uhr ein Arbeitseinsatz am 
Vereinsheim statt. Wir möchten alle aktiven Mitglieder und Jungang-
ler ab 16 Jahren noch einmal darauf aufmerksam machen, dass wir in 
diesem Jahr die nichterbrachten Arbeitsstunden wieder berechnen. 
Morgen findet der geplant vorletzte Arbeitseinsatz statt. Der letzte 
wird in diesem Jahr der 27.11. sein. Somit habt ihr nochmal die Mög-
lichkeit eure Stunden zu leisten. 

Dank für den Forellenverkauf 
Wir möchten allen, die uns am 03.10.2021 besucht haben, für ihre 
Bestellungen danken. Wir hoffen die Forellen kamen gut an und 
konnten geschmacklich überzeugen. Für alle, die jetzt schon wieder 
Lust auf eine Rauchforelle haben, werden wir höchstwahrscheinlich 
schon im Frühjahr den nächsten Rauchschrank füllen. Ein Dank gilt 
Tim, Guido, Ralf mit Patricia und Erwin Hempel für die Zubereitung 
und den Verkauf. 
 
Es grüßt der Vorstand 
 
 

E i n l a d u n g 
Zu unserer Generalversammlung am 22. Oktober um 20:00 Uhr im 
Schützenhaus, laden wir alle Mitglieder und Freunde des Kleinkali-
ber Schützenvereins Eichstetten e.V. sehr herzlich ein.  
Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Tätigkeitsberichte 

a.  Bericht des Vorstandes 
b.  Bericht des Schriftführers 
c.  Sportbericht 
d.  Bericht der Jugendabteilung 
e.  Kassenbericht 
f.  Bericht der Kassenprüfer 

3. Entlastung des Gesamtvorstandes 
4. Wahlen 
5. Ehrungen 
6. Verschiedenes, Wünsche und Anträge 
7. Schlußworte 
 
Anträge zur Generalversammlung müssen bis spätestens 17. Okto-
ber 2021 schriftlich bei OSM Frank Ziemann, Bottingen, Lindenweg 1, 
79331 Teningen eingereicht werden. 
 
Aufgrund der aktuellen Coronaverordnungen herrscht inner-
halb des Schützenvereins (in allen geschlossenen Räumen) 3G, 
Maskenpflicht und Kontaktdatenerfassung, solange man nicht 
einen festen Platz einnimmt. Der Schülerausweis gilt als Test-
nachweis. Auf den offenen Ständen und im freien gilt kein 3G, 
jedoch trotzdem Maskenpflicht und Kontaktdatenerfassung. 
Die Masken können auf dem Stand, sowie beim Essen und Trin-
ken abgezogen werden. 
 
Wir würden uns freuen, Sie zur Generalversammlung begrüßen zu 
dürfen. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
Kleinkaliber Schützenverein Eichstetten e.V. 
gez. Frank Ziemann 
Oberschützenmeister 



 Freitag, den 22. Oktober 2021 Seite 10

Kunst.Natur.Kaiserstuhl e.V.  
 
Der Verein Kunst.Natur.Kaiserstuhl e.V. wird zusammen mit dem Sas-
bacher Bürgermeister Jürgen Scheidig 
 

am Samstag, dem 23. Oktober 2021 um 15:00  
am Limberg bei Sasbach seine zehnte Skulptur 

 
Hippocampus von Hubert Lang 

 
feierlich enthüllen. 

 

Online-Veranstaltung: Lebensmittel klimabe-
wusst einkaufen - ist das möglich? - Termin: 
Donnerstag 28.10.2021 von 19.00 bis 20.30 Uhr 
Wer zum Klimaschutz beitragen will, kann schon beim Essen damit 
anfangen. Es gibt Berechnungen zu den Treibhausgas-Emissionen 
von Lebensmitteln. Auch Hersteller werben immer häufiger mit Be-
griffen wie „klimafreundlich“ oder „für den Klimaschutz“. Was steckt 
hinter diesen Kennzeichnungen und kann man diesen trauen? Hei-
ke Silber, Beraterin im Bereich Lebensmittel und Ernährung der Ver-
braucherzentrale Baden-Württemberg, erläutert die Möglichkeiten 
und Grenzen einer klimaschonenden Ernährung. 
Referentin: Heike Silber 
 

Vorschau 
Herren 
Samstag 23.10.2021 ( Nachholspiel) 
15:00 Uhr FV Herbolzheim III - SC Eichstetten II  
 
Sonntag 24.10.2021 
15:00 Uhr Riegler SC I - SC Eichstetten I  
 
Frauen 
Sonntag 24.10.2021 
12:30 Uhr SC Eichstetten – SG ESV/PSV Freiburg II  
 
Jugend 
Freitag 22.10.2021 
18:30 Uhr E1  SV Hochdorf - SC Eichstetten 
  Spielort: Sportplatz Hochdorf 
Samstag 23.10.2021 
11:30 Uhr D2 SG Breisgau 2 - SC Eichstetten 2  
  Spielort: Sportplatz Herbolzheim 
12:00 Uhr D1 SC Eichstetten – SG Hecklingen  
  Spielort: Sportplatz Eichstetten 
12:00 Uhr C1 SG Bötzingen – SG Simonswald  
  Spielort: Sportplatz Bötzingen 
13:30 Uhr B-Juniorinnen  SC Eichstetten – VFR Vörstetten  
  Spielort: Sportplatz Eichstetten 
13:30 Uhr E2 SG Weisweil 2 - SC Eichstetten 2  
  Spielort: Sportplatz Forchheim 
15:00 Uhr B-Jugend SG Buchholz - SG Eichstetten  
  Spielort: Sportplatz Buchholz 
15:00 Uhr A-Jugend SG Eichstetten – SG Sasbach 
  Spielort: Sportplatz Bötzingen 
Sonntag 24.10.2021 
14:30 Uhr C2 SG Bötzingen 2 – SG Ehrenkirchen  
  Spielort: Sportplatz Eichstetten 

Mittwoch 27.10.2021 
18:30 Uhr B-Jugend SG Hecklingen - SG Eichstetten 
  Spielort: Sportplatz Malterdingen 
 
Spielverlegungen oder Absagen werden auf unserer Homepage 
(www.sc-eichstetten.de) bekanntgegeben 
 
Ergebnisse 
Herren 
SC Eichstetten II - SG Rheinhausen III  4:6 
Torschütze: Florian Baumer, Jonas Schill, 2x Tugay Coban 
SC Eichstetten I - SG Nordweil/Wagenstadt II  4:2 
Torschützen: 2x Marvin Reitzel, Markus Rinklin, Marino Günther 
 
Frauen 
SF Eintracht Freiburg - SC Eichstetten  2:0 
 
Jugend 
E2 SC Eichstetten 2 – SG Vogtsburg 2  1:2 
E1 SC Eichstetten – SV Endingen  2:0 
E2 SC Eichstetten 2 – SV Breisach 2  2:1 
C1 JFV Eintracht Elztal - SG Bötzingen  0:1 
D2 SC Eichstetten 2 - SV Hochdorf 2  2:0 
B-Juniorinnen  SC Eichstetten – SG Emmendingen  6:2 
D1 SC Holzhausen - SC Eichstetten  5:4 
B-Jugend SG Eichstetten – Bahlinger SC 2  1:1 
C2 SG Bötzingen 2 – SG Biengen  0:9 

Luca-App auf dem Sportplatz 
Liebe Besucher/Innen unserer Sportanlage, zur Kontaktnachverfol-
gung verwenden wir ab SOFORT die Registrierung über die Luca-
App. Bei Betreten des Sportgeländes bitten wir Sie deshalb, den am 
Eingang ausgehängten QR-Code mit Ihrer Luca-App zu scannen. Der 
Check-in erfolgt dann automatisch. Nach Verlassen des Geländes 
einfach über die App auschecken und fertig. Wir werben sehr für 
die kostenlose Luca-App, da künftig papierlos und schnell auf dem 
Gelände eingecheckt werden kann. Es wird auch weiterhin möglich 
sein mit den ausgefüllten Formularen aus Papier unser Sportgelände 
zu besuchen. 
Wir bedanken uns für Eure Unterstützung! 
 

 

Sportclub Eichstetten
Abt. Jugend

Spielbericht E2 16.10.2021
Am vergangenen Wochenende stand das zweite Heimspiel der E2 
auf dem Plan. Unser Gegner aus Breisach kam mit einem 5:1 Sieg im 
Rücken nach Eichstetten.
Spielerisch hatten die Gäste aufgrund ihrer ein/zwei Einzelspieler 
Vorteile im gesamten Match. Doch durch die geschlossene Mann-
schaftsleistung konnten die Jungs von Michael Schmidt und Sven 
Tröndle gut dagegen halten. So erzielte Emil Schmidt kompromiss-
los nach ca. 10 Minuten das 1:0. 

Breisach drängte nun mehr und mehr auf das Tor des SCE und be-
lohnte sich in der 18. Minute mit dem 1:1 Ausgleich. In der 22. Minute 
gab es einen Strafstoß für den SV Breisach. Dieser wurde glänzend 
von Jonathan „Jonni“ Güth pariert. Kurz danach erzielte Michael 
Adejoro eiskalt das 2:1 für den SCE.

In der zweiten Hälfte verlagerte sich das Spiel in die Spielfeldhälf-
te der Heimmannschaft. In dieser Druckphase der Münsterstädter 
entwickelte sich Torhüter Jonathan Güth zum besten Spieler auf 
dem Platz. Mit einigen Paraden konnte er die Führung sichern. Ge-
gen Ende wurden dann die Beine der Breisacher schwerer und das 
Heimteam hätte durch bessere Torabschlüsse noch das 3:1 erzielen 
können. Am Ende blieb es jedoch beim 2:1 Heimsieg
 



Seite 11 Freitag, den 22. Oktober 2021

Spielbericht E2 13.10.2021
Am 13.10.221 verlor man unnötigerweise gegen die SG Vogtsburg. 
Das Chancenplus und die Überlegenheit im Spiel wurden nicht aus-
genutzt. Somit reichte das Tor von Liam nicht zum Heimsieg 
 
 
 
 
 
 

Trainingsplan Vorrunde Jugend (2021/2022), Stand: Oktober 2021

Mann- Jahr- Trainer/Betreuer Mo. Di. Mi. Do. Fr.
gang

G-Junioren SC Eichstetten 2017 Hornecker, Stefan Eichstetten 16.30 - 
U7 2016 17.30 Uhr

2015 Ernst, Stefanie
Weiß, Nicole u. Dennis
Neumann, Daniel

F-Junioren SC Eichstetten 2014 Willig, Anke u. Marcus Eichstetten 17.00 -  
U9 2013 Reinert, Simon 18.30 Uhr

  Knirsch, Ute  
E-Junioren SC Eichstetten 2012 Schmidt, Michael Eichstetten  17.30 - 17.15 -
U11 (E1 und E2) 2011  18.45 Uhr 18.30 Uhr

     
D-Junioren SC Eichstetten 2010 Eichstetten 17.30 - 17.30 - 
U13 (D1 und D2) 2009 Schöberl, Peter 19.00 Uhr 19.00 Uhr

C-Junioren 2008 Fuß, Thomas Eichstetten (E)  C1 – (B)  C2 (G) C1 (B)
U15 Eichstetten/ 2007  C2 – (E)

Raddatz, Günter  17.30 -  17.30 - 17.30 -
(C1 und C2)   19.00 Uhr  19.00 Uhr 19.00 Uhr

B-Junioren SG Eichstetten/ 2006 Bühler, Dominik Eichstetten 18.30 - 18.30 -
U17 2005 Wilhelm, Jörg 20.00 Uhr 20.00 Uhr

Licht, Daniel 
A-Junioren SG Eichstetten/ 2004 18.30 - 18.30 - 
U19 2003 20.00 Uhr 20.00 Uhr
     
B-Mädchen SC Eichstetten 2008 Eichstetten 17.30 - 18.00 - 
U15/U17 2007 19.15 Uhr 19.30 Uhr

2006
2005

Traingsort
schaft

Rinklin, Philipp

Willesch, Marco
Kawaletz, Kerstin u. Oliver

Tröndle, Sven
Pizziol, Colin
Schill, Matthias
Rinklin, Jochen

Rinklin, Thorsten
Schöchlin, Magnus

SG Bötzingen/
Rösch, Iven Bötzingen (B)

Gottenheim Gottenheim (G)

Bötzingen

Mekki, Moussa (Bötz) Bötzingen
Bötzingen/ Freitag, Martin (Bötz)
Gottenheim

Ams. Rosi
Höfflin, Svenja
Herter, Jessica
Pregger, Frank

INFORMATIONEN AUS DEN 
NACHBARGEMEINDEN

 

 
   
Entdeckungen im Herbst 
 
Das Herbstprogramm können Sie unter www.naturzentrum-kaiserstuhl.de nachlesen/ausdrucken.  
Kinder bis 12 Jahre nehmen kostenfrei teil. Bitte denken Sie an festes Schuhwerk. Eine Anmeldung ist 
nur für den Bildvortrag „Die Welt der Pilze“ erforderlich. 
 
Donnerstag, 21.10., 19.30 Uhr 
Bildvortrag: Die Welt der Pilze 
Sind Pilze Lebewesen? Wie interagieren sie mit Pflanzen, Tieren und Menschen? Interessante Infos 
zum Vorkommen und zur Handhabung von Speise- und Giftpilzen; Ausstellung von Exemplaren. 
Ihringen, Bürgersaal im Rathaus, Hans Drobny, 7 €. Anmeldung im Naturzentrum erforderlich. 
Hinweis: Bitte beachten Sie die 3-G-Regel. 
 
Sonntag, 24.10., 16-17.30 Uhr 
Am Massenschlafplatz der Stare 
Bestaunen Sie tausende Stare bei faszinierenden Synchronflügen und beim Einflug zum Schlafplatz. 

Entdeckungen im Herbst 
Das Herbstprogramm können Sie unter www.naturzentrum-kaiser-
stuhl.de nachlesen/ausdrucken. 

Kinder bis 12 Jahre nehmen kostenfrei teil. Bitte denken Sie an festes 
Schuhwerk. 

 
Donnerstag, 21.10., 19.30 Uhr 
Bildvortrag: Die Welt der Pilze 
Sind Pilze Lebewesen? Wie interagieren sie mit Pflanzen, Tieren und 
Menschen? Interessante Infos zum Vorkommen und zur Handha-
bung von Speise- und Giftpilzen; Ausstellung von Exemplaren. Ih-
ringen, Bürgersaal im Rathaus, Hans Drobny, 7 €. Anmeldung im Na-
turzentrum erforderlich. Hinweis: Bitte beachten Sie die 3-G-Regel. 
 
Sonntag, 24.10., 16-17.30 Uhr 
Am Massenschlafplatz der Stare 
Bestaunen Sie tausende Stare bei faszinierenden Synchronflügen 
und beim Einflug zum Schlafplatz. Mit etwas Glück können wir Beu-
tegreifer wie Sperber und Wanderfalke erleben. Mengen, P Sport-
platz, Straße: Hinterm Hag, Frank Wichmann, 7 €. Bitte Fernglas mit-
bringen. Anmeldung nicht erforderlich. 
 
Besuchen Sie uns in unseren Ausstellungsräumen, holen Sie sich 
Tipps und Informationen oder lassen Sie sich von uns ganz persön-
lich beraten. Wir wiederholen die Fotoausstellung der faszinierenden 



 Freitag, den 22. Oktober 2021 Seite 12

Makroaufnahmen von Wildblumensamen von Bernd Gassmann. 
Hinweis: Bitte beachten Sie die 3-G-Regel. Einlass nur mit Mund-Na-
senschutz. 
 
Öffnungszeiten: 
Montag + Donnerstag 10-12 Uhr, Samstag 15-17 Uhr 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch! 
 
Kontakt + Information:
Naturzentrum Kaiserstuhl im Schwarzwaldverein e.V.
Birgit Sütterlin & Reinhold Treiber
Bachenstr. 42, 79241 Ihringen
Tel: 07668 7108 80 (Mo + Do 10-12 Uhr) 
Email: info@naturzentrum-kaiserstuhl.de
www.naturzentrum-kaiserstuhl.de 
 

 

BLHV 
 

Der Kreisvorstand Freiburg lädt seine Mitglieder zur Kreisversamm-
lung mit Wahlen ein. 
 
Am Freitag, den 12. November 2021 um 19.00 Uhr (Einlass 18.30 
Uhr) im Genuss-Atelier der Winzergenossenschaft Oberbergen, 
Badbergstraße 2, 79235 Vogtsburg-Oberbergen 
 
Sektempfang und Austausch beim Einlass 18.30 bis 19.00 Uhr 
 
Beginn der nicht-öffentlichen Sitzung: 19.00 Uhr 
Tagesordnung
1.  Begrüßung durch den amtierenden Kreisvorsitzenden Friedbert 

Schill
2.  Feststellung der form- und fristgerechten Einladung
3.  Rechenschaftsbericht des Kreisvorstandes
4.  Entlastung des Kreisvorstandes
5.  Bestimmung einer Wahlleitung
6.  Durchführung der Wahlen
7.  Übergabe der Amtsgeschäfte auf den neugewählten Vorstand
8.  Verschiedenes
 
Wahlvorschlag des amtierenden Kreisvorstandes: 
Kreisvorsitzender: Martin Linser (Freiburg-Opfingen) 
1. Stellvertreter: Eugen Hänsler (Freiburg-Waltershofen) 
2. Stellvertreter: Volker Hess (Hartheim) 
Im Anschluss folgt die öffentliche Sitzung mit Verabschiedungen, 
Grußworten und einem Vortrag zum Thema „16 Jahre Kreisvorstand“ 
von Friedbert Schill und einem Impulsreferat zum Thema „Aktuelles 
aus Verband und Politik“ von BLHV Präsident Werner Räpple. 
 
Mitglieder haben die Möglichkeit, bis 2 Wochen vor dem Wahl-
termin bei der Bezirksgeschäftsstelle Freiburg, Merzhauser Str. 
111, 79100 Freiburg weitere Personen für das Amt des Kreisvor-
sitzenden, seines Stellvertreters bzw. für ein Kreisvorstands-
team einzureichen. Ihre Wahlvorschläge müssen von mindes-
tens 5 Mitgliedern unterschrieben sein und die Zustimmung des 
Kandidaten zur Kandidatur enthalten. 
 
Kreisversammlungen des BLHV mit Wahlen sind nicht öffentlich. Zu-
gelassen sind nur Mitglieder des jeweiligen Kreisverbands und gela-
dene Gäste 
Es gilt die am 12.11.2021 gültige Corona-Verordnung des Landes Ba-
den-Württemberg. 
 
 
 
 
 
 
 
 

SONSTIGES

Präventionshinweise des Polizeipräsidiums 
Freiburg aufgrund aktueller Betrugsstraftaten: 
Vorsicht Betrug: Fake mit Inkassoschreiben 

Derzeit befinden sich zahlreiche Schrei-
ben vermeintlicher Inkasso-Unterneh-
men im Umlauf, die zur Überweisung 
angeblich offener Forderungen aus 
Gewinnspielen “Deutsche Jackpot 6-49 
Lotto GmbH“ auffordern. Um dieser For-

derung Nachdruck zu verleihen werden diesen Schreiben ein „Zah-
lungsbefehl“ oder „Beschluss in der Zwangsvollstreckungssache“ 
angehängt. In den vergangenen Tagen meldeten erneut zahlreiche 
Bürgerinnen und Bürger den Erhalt betrügerischer Post bei hiesiger 
Dienststelle. Eine Vielzahl von Haushalten erhielten Briefe unter-
schiedlicher, nicht existenter Inkasso-Unternehmen, die zur Über-
weisung offener Forderungen auf griechische, slowakische oder 
österreichische Konten auffordern. Angeblich hätten sich die Emp-
fänger der Schreiben im Vorfeld telefonisch bei einem Gewinnspiel 
bei EUROWIN24, EURO JACKPOT 6/49 oder DEUTSCHE GEWINNER 
ZENTRALE LOTTO 6-49 angemeldet und daraus entstandene Kosten 
nicht beglichen. 
 
Die E-Post-Briefe, die als Absender KÖLN EURO INKASSO AG, EU 
FORDERUNGS AG, FRANZ HS FORDERUNGS AG, OZCAN MA FOR-
DERUNGS AG, RIGOVA FORDERUNGS AG, RIGO FORDERUNGS 
AG sowie INKASSO HAUPTZENTRALE –KÖLN- aus dem Theodor-
Heuss-Ring 23, 50668 Köln tragen, beinhalten unzählige Form- und 
Rechtschreibfehler, anhand derer oftmals ein Betrugsversuch von 
vornherein erkennbar ist. Mittlerweile wurden die weiteren Absen-
der INKASSO HAUPTZENTRALE FRANKFURT und BUNDES INKASSO 
MANAGEMENT mit der Absende-Adresse Thurn- und Taxis-Platz 6, 
60313 Frankfurt bekannt. 
 
Sämtliche angegebenen und wechselnden E-Mail-Adressen sind bei 
google über @gmail.com registriert. 
Es ist zu erwarten, dass auch weiterhin Haushalte derartige Schrei-
ben mit Zahlungsaufforderung erhalten werden. Möglicherweise 
mit anderen Absendern und anderen ausländischen Kontoverbin-
dungsdaten. 
 
Die Polizei Freiburg rät:
•	 Zahlen Sie auf keinen Fall, wenn Sie ein solches Schreiben er-

halten.
•	 Prüfen Sie vor einer Überweisung die jeweilige Forderung auf 

Richtigkeit
•	 Recherchieren Sie zu den jeweiligen Absenderfirmen und 

Kontoverbindungen
•	 Informieren Sie sich bei Verbraucherschutzzentralen
•	 Nutzen Sie die Präventions- und Informationsangebote der 

Polizeiberatung
•	 Wenden Sie sich im Zweifel an Ihre örtliche Polizeidienststelle
•	 Informieren Sie Freunde, Verwandte und Nachbarn über diese 

Betrugsmasche
 
Haben Sie weitere Fragen oder möchten Sie sich beraten lassen, so 
melden Sie sich gerne über 
freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de. 
Wir möchten, dass Sie sicher leben! 

Ihr Polizeipräsidium Freiburg  
 



Seite 13 Freitag, den 22. Oktober 2021

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald 

Veranstaltungshinweise Forum  
ernähren, bewegen, bilden 
 „Jetzt will ich auch! – Essensspaß für die Kleinsten im Alter bis 
drei Jahren“ 
Essen wie die Großen - nach der Zeit des Stillens und der Beikost 
wollen Kinder immer häufiger bei den regulären Mahlzeiten mites-
sen. Wie gelingt diese Umstellung? Wie sollte sich eine kindgerechte 
Kost nach dem ersten Lebensjahr zusammensetzen? Wertvolle Tipps 
und Umsetzungshilfen auf Grundlage von Empfehlungen des For-
schungsinstituts für Kinderernährung in Dortmund gibt es im Rah-
men eines Onlineseminars des Forums ernähren, bewegen, bilden. 
Termine sind am 18. November oder 02. Dezember jeweils von 19:00 
bis 20:30 Uhr. Die Anmeldung ist im Internet über 
www.forum-ebb.de möglich. 

Kulinarisches vom Hof - „Käse trifft Wein“ für Bauern- und Win-
zerhofurlauber 
Was gibt es Besseres, um mit Gästen unserer Ferienquartiere, über 
Landwirtschaft und Weinbau ins Gespräch zu kommen als leckeren 
Käse und köstlichen Wein aus der Region? Doch wie plane ich solch 
einen Event? Was beachte ich bei der Auswahl von heimischem Käse 
und den passenden Weinen? Wie präsentiere ich die hochwertigen 
Produkte und wie kalkuliere ich dieses Angebot? In diesem We-
bex-Onlineseminar des Forums ernähren, bewegen, bilden gibt es 
Antworten und virtuelle Beispiele zu diesen Fragen. Termin ist am 
Mittwoch, 24. November von 14:00 bis 16:00 Uhr. Anmeldungen sind 
bis zum 19. November möglich, im Internet unter 
www.forum-ebb.de. 

HEIMATBLATT,
WIE SIE ES KENNEN.

HEIMATBLATT, WIE SIE ES MÖCHTEN.

BLÄTTERN SIE ONLINE! www.myeblättle.de

Ende 
des 

redaktionellen Teils



Unseren 
Musterkatalog auf 

www.primo-stockach.de

durchblättern.

Wer früh bucht, bekommt 10% Rabatt
Suchen Sie sich jetzt gleich Ihr Wunsch-Motiv aus und senden Sie uns Ihren Anzeigenauftrag bis zum 01.11.2021. 

Dann erhalten Sie einen Rabatt von 10 %!

Ihre Weihnachts- und Neujahrsgrußanzeige ist somit rechtzeitig auf dem Weg und Sie können sich ganz 
entspannt Ihrem Weihnachtsgeschäft widmen.

Wer viel bucht, spart zusätzlich 5% bis 10%
Grüßen Sie auch Ihre Kunden und Geschäftspartner in Ihren Nachbargemeinden. Machen Sie von unseren günstigen 

Kombinationsangeboten Gebrauch! Natürlich können Sie auch alle anderen Ausgaben frei nach Ihren Wünschen
kombinieren, nicht nur die aus Ihrer direkten Nachbarschaft.

3 Ausgaben: 5 % Rabatt �        5 Ausgaben: 10 % Rabatt

Wer online bucht, bekommt 5% Rabatt
Sie mögen es einfach und bequem? Dann buchen Sie doch im Internet! 

Unser Online-Kalkulator spart Ihnen Zeit und Geld.

Auf www.primo-stockach.de können Sie Ihre Anzeige in wenigen Schritten aufgeben. 
Der Anzeigenpreis wird direkt berechnet. Jetzt testen!

SO KOMMT IHR AUFTRAG RICHTIG AN
per Post: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach
per Fax: 0 77 71 93 17-40
per E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de



Leger. Hühner, Enten, Gänse, Puten und Mast vorbestellen!
Eichstetten am Kaiserstuhl, Winzergenossenschaft  7.15 Uhr
Geflügelzucht J. Schulte • 05244/89 14 • www.gefluegelzucht-schulte.de

Gr. Geflügelverkauf am Do., 28.10.2021 letzter Termin 

ACHTUNG ZAHNGOLD   
Zahle bis zu 60,- € pro Zahnbrücke 

Kaufe Bernsteinschmuck, Modeschmuck, Goldschmuck   
Zinn und versilbertes Besteck, zahle bar, komme gleich.

Tel. 0173 / 98 55 44 6 oder 0761 / 456 782 6 

Suche zuverlässige und deutschsprachige 

Reinigungskraft m/w/d
für verschiedene Objekte in Eichstetten
auf 450 Euro-Basis ab sofort und

Fensterputzer m/w/d auf 450 Euro-Basis.

Fox-Clean Reinigungsservice
Daniela Schneiders  •  Tel.: 07663-2054 

HOTEL HEUBODEN Umkirch 
sucht Zimmermädchen / Mitarbeiter 

zur Zimmerreinigung auf 450,- €-Basis, 
Arbeitszeit von 9-13 Uhr 

Tel.: 07665-500965 oder info@hotel-heuboden.de 

Sonntagsjob für Frühaufsteher  
Mit BILD und WELT am Sonntag ein gutes Taschengeld verdienen.  
Sie sind freundlich, aufgeschlossen und gut gelaunt, dann sind
Sie der ideale Sonntagshändler - Sie beliefern einen festen
Kundenstamm in Eichstetten, Ihringen, Umkirch, March, Wald-
kirch, Glottertal und Sasbach.
Sie möchten auch den Gute Laune Service zu den Lesern nach
Hause bringen ? Dann rufen Sie an oder schicken eine Nachricht 
an:  
Vertriebsstelle Friedrich-Kirn 
07821-2749380 oder 017664008277 





Ludwig Figlestahler Bestattungsdienst

† Überführung / Abholung † Erledigung aller Formalitäten
† Aufgeben der Todesanzeige † Organisation der Beerdigung
† individuelle Betreuung † Tag und Nacht erreichbar

Milchstr. 9, 79206 Breisach-Gündlingen, Tel.: 07668/ 902090, Mobil: 0170 / 2137708

Nachhilfe 
Kl. 4 bis zum Abi 

Ma, De, Eng. sehr preiswert. 
(gewerblich) 015792463601 

SÜDBAU • Telefon 07681 - 20 92 886 
info@suedbau-freiburg.de

Wir suchen zum Sofortkauf:
Baugrundstück, Einfamilienhaus, Doppelhaus,
Reihenhaus, Mehrfamilienhaus oder Eigentumswohnung



    
Wandgestaltung • Bodenbeläge • Fassaden

Lothar Kenk Malerbetrieb GmbH

Schlossmattenstraße 9a • 79268 Bötzingen • Tel.: 07663 912 93 03
Handy: 0176 32 41 51 69 • E-Mail: info@kenk-malerbetrieb.de

ZAHNARZTPRAXIS DR. ZIEBOLD
WIR MACHEN URLAUB 

VOM 02.11.2021 BIS 05.11.2021

BRUCKMATTEN 29 A   • 79356 EICHSTETTEN
TEL. 07663 9133160 • WWW.DR-ZIEBOLD.DE

2-jähriges Jubiläumsangebot
vom 25.10. - 27.10.2021

- Döner 3 Euro
- Yufka 4 Euro



Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen 
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K. 



Allgemeiner Notdienst
Polizeinotruf  110
Polizeiposten  Bötzingen 07663 6053-0
   Breisach 07667 9117-0

Feuerwehr  112
Feuerwehrkommandant Mathias Meier 608465
Feuerwehrhaus 949349, Fax: 9129416

Deutsches Rotes Kreuz  Info@drk-eichstetten.de
Bereitschaft Eichstetten  4743
Claudia Hornecker

Strom: Netze BW GmbH
Störungsmeldestelle 0800 3629477
Regionalzentrum Rheinhausen

Wasser: 
Wassermeister M. Wiedemann 1862 oder 607140 
Stellvertreter Herr Kremer           0160-8816441

Gas:  badenova AG & Co. KG
Störnummer:  0800 2767767

Unfallrettungsdienst und Krankentransport 
Notruf 112
Giftnotruf Zentrale 0761 19240
Krankentransport 0761 19222

Zahnarzt 0180 322255541
Auskunft bei DRK Freiburg 

Kinderärztlicher Notdienst 116 117

Tierärztlicher Notdienst 
Den tierärztlichen Notdienst erfragen Sie bitte bei 
Ihrem Haustierarzt.

Notfalldienst Ärzte  116 117
Ärztlicher Bereitschaftsdienst Baden-Württemberg
Am Wochenende und an Feiertagen
von 8.00 bis 8.00 Uhr
Nachts von 18.00 bis 8.00 Uhr
Mi. u. Fr. von 16.00 bis 8.00 Uhr

Soziale Dienste
Bürgergemeinschaft Eichstetten
Bürgerbüro Schwanenhof
Mo - Fr.:  09.00 - 12.00 Uhr  948686
Mo. abends: 16.30 – 18.00 Uhr Fax: 07663 912113

Kirchliche Sozialstation 
und Bürgergemeinschaft  07663-8969-263
Tagespflege im Schwanenhof 
Hauptstraße 32-34, 79356 Eichstetten

Migration und Integration 07663 / 9429595
derzeit nur telefonisch Mobil 0159 / 04370819

Beratungsstelle für ältere  
Menschen und deren Angehörige
Renate Brender, Dipl.-Sozialarbeiterin
Christiane Gehring, Dipl.-Sozialpädagogin
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen
Beratung-senioren@gmx.de  07663-9148835

Kirchliche Sozialstation Nördlicher Breisgau e.V.
Häusliche Alten- und Krankenpflege, 
Hauswirtschaftliche Dienste  07663-8969-210
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen 

Sprechstunde für Angehörige 
von Menschen mit Demenz
Frau Regina Schultis 07663-8969-260

Hospizdienst Eichstetten-Bötzingen-Gottenheim
Begleitung von Schwerkranken,  0160 96837846
Sterbenden u. deren Angehörigen 07663 3757

Fachstelle Kindertagespflege
Franziska Baur
kindertagesbetreuung@lkbh.de 0761-2187-2637

Telefonverzeichnis
Bürgermeisteramt
Zentrale 9323-0  gemeinde@eichstetten.de
Fax 9323-31 www.eichstetten.de 

Gudrun Ehret  ehret@eichstetten.de
Meldeamt 9323-11

Sybille Erschig  erschig@eichstetten.de
Meldeamt 9323-11
Steuern und Veranlagung -17

Sandra Kern kern@eichstetten.de
Standesamt, Friedhofsverwaltung  9323-13
Vorzimmer Bürgermeister

Michael Bruder  bruder@eichstetten.de
Bürgermeister  9323-13

Susanne Leschzinski  leschzinski@eichstetten.de
Infostelle/Bürgerservice,  9323-14
Fundbüro, Nachrichtenblatt

Lothar Höfflin  hoefflin@eichstetten.de
Soziales, Renten  9323-15

Katja Schöpflin  schoepflin@eichstetten.de
Projektstelle  9323-16

Ulrich Porsche  porsche@eichstetten.de
Hauptamtsleiter  9323-18

Giuliana Ivancic  ivancic@eichstetten.de
Liegenschaften und Vermietung  9323-19

Michael Hagin  bauen@eichstetten.de
Bauwesen 9323-25   

Dennis Dirner  dirner@eichstetten.de
Rechnungsamtsleiter 9323-20

Sonja Hagin  hagin@eichstetten.de
Gemeindekasse 9323-21

Thomas Fuß  jugendreferat@eichstetten.de
Jugendreferat 0171 7718412

Sprechstunden beim Bürgermeisteramt:
Mo. - Fr.  8.00 - 12.00 Uhr
Mo.  14.00 - 19.00 Uhr

Bauhof  bauhof@eichstetten.de
Dorfgraben 14 4341

Adolf-Gänshirt-Schule  3788
Offene Ganztagsbetreuung  ogb@eichstetten.de
Frau Michaela Krah  07663-91 29 35 0 /
Herr Thomas Fuß 0171 7718412
Jugendclub  99784
Kindergarten  2333
Kita Wunderland  wunderland@eichstetten.de
Kleinkindbetreuung  914061
Schulstr. 5 
Naturkindergarten am Breitenwegerhof
naturkindergarten@eichstetten.de

Impressum 
Herausgeber: Bürgermeisteramt
79356 Eichstetten  am Kaiserstuhl
verantwortlich für den  redaktionellen Teil:
Bürgermeister Bruder oder Stellvertreter
Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag
Anton Stähle GmbH & Co. KG
Messkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11
e-mail: anzeigen@primo-stockach.de
Homepage: www.primo-stockach.de

Apotheken
Nacht- und Sonntagsdienst

Samstag, 23.10.2021:
Münster-Apotheke Breisach 
Tel.: 07667 - 72 99
Kupfertorstr. 16, 79206 Breisach am Rhein 
Sa. 08:30 bis So. 08:30 Uhr

Sonntag, 24.10.2021:
Rats-Apotheke Bötzingen 
Tel.: 07663 - 14 70
Hauptstr. 4, 79268 Bötzingen 
So. 08:30 bis Mo. 08:30 Uhr

Montag, 25.10.2021:
Salus Apotheke Waltershofen 
Tel.: 07665 - 5 02 04 00
Sonnenbrunnenstr. 13, 
79112 Freiburg (Waltershofen) 
Mo. 08:30 bis Di. 08:30 Uhr

Dienstag, 26.10.2021:
Apotheke zum Roten Fingerhut
 Tel.: 07668 - 3 17
Bachenstr. 9, 79241 Ihringen 
Di. 08:30 bis Mi. 08:30 Uhr

Mittwoch, 27.10.2021:
Europa-Apotheke Breisach 
Tel.: 07667 - 94 20 55
Richard-Müller-Str. 3 C, 
79206 Breisach am Rhein 
Mi. 08:30 bis Do. 08:30 Uhr

Donnerstag, 28.10.2021:
Adler-Apotheke in der March 
Tel.: 07665 - 93 05 16
Dorfstr. 1, 79232 March, Breisgau (Hugstetten) 
Do. 08:30 bis Fr. 08:30 Uhr

Freitag, 29.10.2021:
St. Martins-Apotheke Hochdorf 
Tel.: 07665 - 28 24
Fuhrmannsgasse 1, 79108 Freiburg (Hochdorf ) 
Fr. 08:30 bis Sa. 08:30 Uhr

Jugendbücherei Eichstetten
jugendbuecherei.eichstetten@t-online.de
derzeit geschlossen  07663-949112

Jugendmusikschule 
Mittlerer Breisgau

Vörstetter Straße 3, 79194 Gundelfingen
Postfach 1125, 0761 589891
 Fax. 0761 589893

Recyclinghof
Bruckmatten 31, Gewerbegebiet
Mittwoch von 19.00 bis 21.00 Uhr 
Annahme von Zeitungen/Zeitschriften, Papier, 
Pappe,Schrott, Kupfer, Messing, Gras- und Hecken-
schnitt, Elektrogeräte, Bildschirme, Fernsehgeräte

Recyclinghof Bötzingen  
Schlossmattenstraße 23
Öffnungszeiten:  Mi.  17.00 - 20.00 Uhr
  Samstag  9.00 - 14.00 Uhr

Annahme von Kühlschränken, 
Gras- und Heckenschnitt


